de aplicação de recursos, como, por exemplo, folha de pagamento e compras, 
além de outros. 

3 – AVALIAÇÃO DE CUSTO 

A Câmara Municipal de Itapeva – MG, através do seu Setor de Compras e 
Licitações realizou pesquisa de mercado, junto a 3 (três) empresas do ramo, 
apurando o valor médio de R$ 5.466,67 (cinco mil quatrocentos e sessenta e 
seis reais e sessenta e sete centavos) para manutenção mensal pela locação 
e de R$ 5.666,67 (cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos) para implantação e treinamento de pessoal, totalizando um 
preço médio global anual de R$ 71.266,71 (setenta e um mil duzentos e 
sessenta e seis reais e setenta e um centavo).  

4 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

O critério de julgamento das propostas será o menor preço global 

5 – DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA PARA A DESPESA 

O desembolso se fará mediante a rubrica da dotação orçamentária: